

**GUAIUBA AGROPECUÁRIA S/A**  
**CNPJ - 07.574.718/0001-30**  
**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Senhores Acionistas:

Dando cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2022 e 2023.

A diretoria coloca-se a disposição dos senhores acionistas para quaisquer outros esclarecimentos.

A Diretoria

**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM :**

|                                                    | R\$ 1,00<br>Período<br>01/01/2023<br>a<br>31/12/2023 | R\$ 1,00<br>Período<br>01/01/2022<br>a<br>31/12/2022 | R\$ 1,00<br>Período<br>01/01/2021<br>a<br>31/12/2021 |
|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| <b><u>ATIVO</u></b>                                |                                                      |                                                      |                                                      |
| <b><u>CIRCULANTE</u></b>                           | <b>9.715.018</b>                                     | <b>10.036.845</b>                                    | <b>5.990.412</b>                                     |
| Caixa                                              | 1.323                                                | 4.068                                                | 182                                                  |
| Bancos c/ Movimento                                | 135.022                                              | 156.107                                              | 140.559                                              |
| Aplicações Financeiras                             | 2.215.308                                            | 1.333.855                                            | 614.784                                              |
| Estoques                                           | 3.384.602                                            | 4.793.150                                            | 2.584.470                                            |
| Impostos a recuperar                               | 35.780                                               | 33.578                                               | 33.578                                               |
| Clientes                                           | 3.338.175                                            | 3.110.356                                            | 2.584.591                                            |
| Adiantamento a Fornecedores                        | 65.773                                               | 334.410                                              | 12.765                                               |
| Adiantamento a Funcionários                        | 40.666                                               | 20.810                                               | 19.483                                               |
| Adiantamentos de Dividendos                        | 498.369                                              | 250.511                                              |                                                      |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                              | <b>9.106.378,00</b>                                  | <b>7.886.357,29</b>                                  | <b>8.120.354,00</b>                                  |
| <b><u>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</u></b>             | <b>63.986</b>                                        | <b>-</b>                                             | <b>-</b>                                             |
| Empréstimos de Pessoas ligadas                     | -                                                    | -                                                    | -                                                    |
| Adiantamento para compra de veículos               | 63.986                                               | -                                                    | -                                                    |
| Imobilizado                                        | 9.042.392                                            | 7.886.357                                            | 8.120.354                                            |
| Contas de compensação ativa                        | 1.408.676                                            |                                                      |                                                      |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                              | <b>20.230.072</b>                                    | <b>17.923.202</b>                                    | <b>14.110.766</b>                                    |
| <b>=====</b>                                       |                                                      |                                                      |                                                      |
| <b><u>PASSIVO</u></b>                              |                                                      |                                                      |                                                      |
| <b><u>CIRCULANTE</u></b>                           | <b>8.342.347,00</b>                                  | <b>5.474.419,00</b>                                  | <b>5.304.432,00</b>                                  |
| Fornecedores                                       | 3.598.714                                            | 2.627.251                                            | 2.085.687                                            |
| Fornecedores de veículos                           | 20.278                                               |                                                      |                                                      |
| Empréstimos e financiamentos                       | 3.925.567                                            | 2.333.429                                            | 2.781.285                                            |
| Obrigações Fiscais, trabalhistas e previdenciárias | 365.442                                              | 174.394                                              | 167.492                                              |
| Adiantamento de clientes                           | 25.688                                               | 20.313                                               | 10.768                                               |
| Outras Contas a pagar                              | 403.291                                              | 319.032                                              | 259.200                                              |
| Ações a resgatar                                   | 3.367                                                |                                                      |                                                      |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                              | <b>4.933.853,00</b>                                  | <b>8.032.349,00</b>                                  | <b>4.995.961,00</b>                                  |
| <b><u>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</u></b>               | <b>4.933.853,00</b>                                  | <b>8.032.349,00</b>                                  | <b>4.995.961,00</b>                                  |
| Empréstimos e Financiamentos                       | 4.523.853,00                                         | 7.622.349,00                                         | 4.995.961,00                                         |
| Créditos de pessoas ligadas                        | 410.000,00                                           | 410.000,00                                           |                                                      |
| Debêntures                                         | -                                                    | -                                                    | -                                                    |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                          | <b>5.545.196,00</b>                                  | <b>4.416.434,00</b>                                  | <b>3.810.373,00</b>                                  |
| Capital Social                                     | 3.697.887                                            | 3.697.887                                            | 3.697.887                                            |
| Reserva legal                                      | 30.967                                               | 25.420                                               |                                                      |
| Reservas de incentivos fiscais                     | 363.307                                              | 280.871                                              | 191.512                                              |
| Prejuízos Acumulados                               | 1.453.035,00                                         | 412.256,00                                           | (79.026,00)                                          |
| Contas de compensação Passiva                      | 1.408.676,00                                         |                                                      |                                                      |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                            | <b>20.230.072</b>                                    | <b>17.923.202</b>                                    | <b>14.110.766</b>                                    |
| <b>=====</b>                                       |                                                      |                                                      |                                                      |

( As Notas Explicativas integram o conjunto das Demonstrações Financeiras)

Fortaleza , 31 de Dezembro de 2023

**Carlos Eugenio Botelho Monteiro**  
Diretor Presidente  
CPF. 236.168.303-20

**Carlos Edson Moreira Mapurunga**  
Contador CRC N° 6.209  
CPF. N° 017.367.873-49